МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3»

ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО

КРАЯ

ПРИКАЗ

17 октября 2023 года        № 274/2-од

поселок Новокумский

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся 2023-2024 учебном году

        Во исполнение, приказа министерства образования Ставропольского

края от 05 октября 2023 года №1753-пр «Об организации работы по

формированию функциональной грамотности обучающихся в

Ставропольском крае в 2023/24 учебном году», письма министерства

образования Ставропольского края от 11 октября 2023 года №01-23/16045

«Об организации работы по формированию функциональной грамотности в

2023/24 учебном году», приказа отдела образования администрации

Левокумского муниципального округа Ставропольского края № 504-од от 13

октября 2023 года «Об организации работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Левокумского муниципального округа на 2023-2024 учебный

год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 2023-

2024 учебном году (Приложение 1).

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Шкурко

К.С., заместителю директора по воспитательной работе Щепелеевой Е.И.,

руководителям методических объединений Самариной Е.Е., Львовой Л.Н.,

Лозовой Н.В. обеспечить выполнение мероприятий Плана в соответствии с

указанными сроками.

3. Довести до сведения педагогических работников план мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся в 2023-2024 учебном году, опубликовать данный приказ на

официальном сайте школы.

       4. Учителям внести в рабочие программы изменения, обеспечивающие

внедрение в практику  учебно-методических и дидактических материалов по

шести направлениям функциональной грамотности.

5. Внедрить в учебный процесс Банк заданий по функциональной

грамотности обучающихся, размещенный на портале РЭШ. Осуществлять

контроль за выполнением заданий по оценке функциональной грамотности

обучающихся, размещенный на портале РЭШ (срок - постоянно).

6.  Использовать в работе сайт института стратегии развития

образования (https://instrao.ru/ ) по вопросам единого содержания общего

образования.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

https://instrao.ru/

Приложение1
к приказу МКОУ СОШ № 3 №
274/2-од от 17.10.2023 года

План мероприятий
 по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год

№ Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный Ожидаемый результат

Организационно-управленческая деятельность

1 Актуализация  плана мероприятий по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся на 2023-2024

учебный год

Октябрь 2023

года

Шкурко К.С Приказ об утверждении плана

мероприятий по формированию и

оценке функциональной

грамотности обучающихся на

2023-2024 учебный год.

Выстраивание системной работы

по оценке и формированию

функциональной грамотности и

повышение эффективности

управления качеством

образования.

2. Использование в учебном процессе банка

заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской

академии образования», «Электронный банк

заданий для оценки функциональной

грамотности» (на портале РЭШ)

В течение

учебного года

Шкурко К.С.

Щепелеева Е.И.

Львова Л.Н.

Самарина Е.Е.

Лозовая Н.В.

Включение в планы работы

МКОУ СОШ № 3 использования

в учебном процессе банка заданий

для оценки функциональной

грамотности (корректировка

рабочих программ по предметам,

внеурочной деятельности,

дополнительного образования).

Включение в ежемесячный

мониторинг использования  в

учебном процессе банка заданий

для оценки функциональной

грамотности

4. Участие в Заседании муниципального

методического совета по теме: «Технологии

развития функциональной грамотности как

инструмент управления качеством образования

в условиях реализации ФГОС»

Февраль  2024

года

Шкурко К.С. Повышение профессиональной

компетентности в области

механизмов формирования и

оценки функциональной

грамотности обучающихся

5. Формирование базы данных обучающихся 8-9

классов 2023-2024 учебного года

до 20 октября

2023 года

Шкурко К.С. Определение контингента

обучающихся для анализа

эффективности мероприятий по

повышению уровня

функциональной грамотности

обучающихся

6. Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов в 2023-

2024 учебном году

до 20 октября

2023 года

Шкурко К.С. Определение целевой группы

учителей, требующей особой

актуализации определенных

компетенций в области оценки и

формирования функциональной

грамотности обучающихся 8-9

классов в 2023-2024 учебном году

7. Создание современной и безопасной цифровой

образовательной среды в общеобразовательных

организациях, использование в учебном

процессе современных образовательных

технологий, средств ИКТ

В течение

учебного года

Моисеенкова Е.В. Улучшение качества

образовательных результатов

8. Участие в Университете педагогических знаний

для родителей по вопросам функциональной

грамотности

Согласно плану Щепелеева Е.И. Достижение единого понимания

целей формирования

функциональной грамотности у

обучающихся.

Обеспечение активного участия

родителей в формировании

функциональной грамотности у

детей

9. Заполнение раздела сайта МКОУ СОШ № 3,

отражающего деятельность по развитию и

оценке функциональной грамотности

обучающихся

В течение года Моисеенкова Е.В. Обеспечение свободного доступа

педагогов к материалам по

вопросам развития и оценки

функциональной грамотности  у

обучающихся

10. Актуализация планов методической работы

части формирования и оценки формировании

функциональной грамотности обучающихся

Октябрь 2023

года

Шкурко К.С.

Львова Л.Н.

Самарина Е.Е.

Лозовая Н.В.

Повышение уровня

компетентности педагогов в

вопросах формирования и оценки

формировании функциональной

грамотности обучающихся

11. Анализ исполнения плана мероприятий по

развитию и оценке формирования

функциональной грамотности обучающихся,

ежемесячный мониторинг проведенных

мероприятий

ежемесячно Шкурко К.С.

Контроль и своевременное

принятие управленческих

решений, направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся

 Организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам формирования

и оценки функциональной грамотности обучающихся

1. Участие в районных методических совещаниях

по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

По графику ОО

ЛМО

Шкурко К.С. Развитие методической

компетентности педагогов в

вопросах оценки и формирования

функциональной грамотности

обучающихся

2. Организация работы по обеспечению

необходимыми учебно-методическими

материалами в соответствии с требованиями ст.

35 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

до 01

сентября

2023 года

Моисеенкова Е.В.

Полетаева Ю.В.

Анализ обеспечения учебно-

методическими материалами,

необходимыми для формирования

функциональной грамотности

обучающихся

3. Участие в краевых семинарах-совещаниях по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций в 2023/24

учебном году

По графику

СКИРО ПК и

ПРО

Согласно плану

мероприятий

Повышение уровня

сформированности компетенций

педагогов в вопросах

формирования и оценки

функциональной грамотности

5. Прохождение повышения квалификации

педагогических и руководящих работников по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

В течение

учебного года

Шкурко К.С. Совершенствование

профессиональных компетенций

педагогических работников в

области формирования и

оценивания

4 Участие в краевых семинарах-совещаниях по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций в 2023/24

учебном году

По графику

СКИРО ПК и

ПРО

По плану ОО ЛМО Повышение уровня

сформированности компетенций

педагогов в вопросах

формирования и оценки

функциональной грамотности

6. Участие в семинарах, мастер-классах по

совершенствованию профессиональной

компетентности учителей –предметников в

области механизмов формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся:

В течение года  Шкурко К.С. Повышение профессиональной

компетентности педагогов в

вопросах формирования

функциональной грамотности

обучающихся

11 Участие в заседаниях ММО по теме:

«Образовательная подготовка учащихся с

позиций современных требований к обучению.

Оценка образовательных достижений

обучающихся».

Март 2024г. Вакурова С.Ф. Повышение профессиональной

компетентности педагогов в

вопросах формирования

функциональной грамотности

обучающихся

14. Участие в проведении открытых уроков,

семинаров-практикумов по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности

В течение

учебного года

Шкурко К.С

Львова Л.Н.

Самарина Е.Е.

Лозовая Н.В.

Учителя-предметники

Обучение педагогов и

совершенствование

профессиональных компетенций

учителей в области формирования

функциональной грамотности

обучающихся

9.1 по русскому языку

«Основные направления совершенствования

функциональной грамотности обучающихся на

уроках русского языка»

Октябрь 2023г.

9.2 по географии

«Использование педагогических технологий в

формировании компетенций в познавательной

деятельности учащихся на уроках географии»

Ноябрь 2023г.

9.3 по биологии

«Интегративные и предметные компоненты

естественно-научной грамотности»

Ноябрь 2023г.

9.4 по иностранному языку

Функциональная грамотность учителя

иностранного языка как условие формирования

функциональной грамотности обучающихся

Декабрь 2023г.

9.5 по истории

«Пути повышения предметных и метапредметных

компетенций обучающихся

Декабрь 2023г.

9.6 по химии

Тема: «Развитие естественно-научной

грамотности обучающихся»

Февраль 2024г.

9.7 по физике

«Развитие функциональной грамотности как

фактор достижения современного качества

образования и воспитания обучающихся в

условиях реализации ФГОС ООО и ФГОС

СОО».

Март 2024г.

9.8 по математике

«Формирование функциональной грамотности

обучающихся: опыт, проблемы и пути

решения»

Апрель 2024г.

18 Организация и проведение  методических

недель, декады функциональной грамотности и

отбор авторских материалов

По плану работы

школы

Шкурко К.С.

Предоставление отчета о

проведении мероприятий в ОО

АЛМО СК

Совершенствование

профессионального мастерства

педагогов через подготовку,

организацию и проведение

урочной и внеурочной

деятельности по направлениям

функциональной грамотности.

18.1 Метапредметная неделя ««Читаем. Понимаем,

Анализируем»

Ноябрь 2023г. Львова Л.Н.

18.2 Метапредметная неделя «Проектируем

будущее»

Декабрь 2023г. Самарина Е.Е.

18.3 Метапредметная неделя «Мир науки глазами

детей»

Февраль 2024г Лозовая Н.В.

18.4 Неделя финансовой грамотности «Неделя

сбережений»

По плану МО

СК

Щепелеева Е.И.

19 Педагогический совет «Функциональная

грамотность как цель и результат современного

образования»

Март 2023 года Шкурко К.С.

20 Круглый стол «Формирование и развитие

функциональной грамотности на уроках и во

внеурочной деятельности»

Декабрь 2023

года

Шкурко К.С.

Львова Л.Н.

Самарина Е.Е.

Лозовая Н.В.

Обмен опытом работы среди

педагогов школы по

формированию и развитию

функциональной грамотности

обучающихся 21 Заседание методических объединений по теме

«Использование банка заданий по

формированию функциональной грамотности на

уроках и во внеурочной деятельности»

Февраль 2024

года

Львова Л.Н.

Самарина Е.Е.

Лозовая Н.В.

 Работа с обучающимися

1. Работа с открытыми демоверсиями по

функциональной грамотности, банком

заданий по оценке функциональной

грамотности у обучающихся в урочной и

внеурочной деятельности.

Проведение тестирований на платформе РЭШ

по оценке читательской, математической,

естественно-научной, финансовой  грамотности,

критическому мышлению, глобальным

компетенциям

Проведение тренировочного тестирования

обучающихся 8,9 классов на платформе РЭШ.

Постоянно

В течение года

октябрь 2022 г.,

ноябрь 2023 г.

декабрь 2023 г

Шкурко К.С.

Львова Л.Н.

Самарина Е.Е.

Лозовая Н.В.

Учителя-года

Повышение качества

образовательных результатов

обучающихся.

Включение в ежемесячный

мониторинг использования в

учебном процессе банка заданий

для оценки функциональной

грамотности.

Предоставление аналитических

материалов в ОО АЛМО СК по

итогам тренировочного

тестирования (октябрь 2023г.,

ноябрь 2023 г., декабрь 2023)

2. Участие обучающихся в исследованиях качества

образования (оценочные процедуры

всероссийского и регионального уровней)

По графику

МОСК

Шкурко К.С.

Определение соответствия

содержания, уровня и качества

подготовки обучающихся

требованиям, реализуемых

программ, в том числе в рамках

перехода на Федеральный

государственный стандарт

, а также исследования по оценке

функциональной грамотности

3. Организация участия во Всероссийском форуме

«ПроеКТОриЯ»

Постоянно Колганова М.А. Решение актуальных проблем в

области профессиональной

навигации с целью развития

навыков функциональной

грамотности

4. Проведение уроков-практикумов и других

форм работы с обучающимися по решению

контекстных задач по функциональной

грамотности

Постоянно Учителя-предметники Развитие у обучающимися

навыков решения задач по

функциональной грамотности

5. Участие обучающихся образовательных

организаций в работе очно-заочных школ по

предметам, различных интеллектуальных играх,

соревнованиях, конкурсах (Центр «Поиск»,

«Сириус26», «45 параллель» и др.)

Постоянно Шкурко К.С.

Щепелеева Е.И.

Повышение мотивации к

обучению, повышение качества

образовательных результатов

обучающихся

6. Использование на уроках и во внеурочной

деятельности в центрах «Точка роста» банка

заданий по формированию функциональной

грамотности обучающихся

В течение

учебного года

Моисеенкова Е.В. Повышение качества

образовательных результатов

обучающихся.

Включение максимального

количества обучающихся во

внеурочную деятельность на базе

центров «Точка роста».

7. Участие в краевом математическом турнире-

конкурсе «Квадратура круга»

Ноябрь-декабрь

2023 года

Самарина Е.Е. Формирование и развитие

математической грамотности,

повышение заинтересованности

учащихся в процессе и

результатах обучения математике

8. Участие в краевой комплексной олимпиаде

четвероклассников «Старт»

Март-апрель

2024 года

Лозовая Н.В. Формирование и развитие

читательской и

математической грамотности

9. Проведение муниципальной научно-

практической конференции «Шаг в науку»

Февраль 2024

года

Львова Л.Н.

Самарина Е.Е.

Лозовая Н.В.

Формирование и развитие,

читательской и естественно-

научной грамотности, развитие

креативного мышления у

обучающихся, коммуникативной

грамотности, рефлексивной

деятельности, проектной

деятельности, способности к

самообразованию

11. Проведение муниципального конкурса «Ученик

года»

Апрель 2024

года

Щепелеева Е.И.

Повышение качества

образовательных результатов

обучающихся.

Формирование и развитие

креативного мышления,

глобальных компетенций

12. Организация и проведение муниципального

этапа Всероссийского конкурса сочинений,

участие в региональном этапе конкурса

плану МО СК Львова Л.Н. Формирование и развитие

читательской грамотности,

креативного мышления

13. Организация и проведение муниципального

этапа Всероссийского конкурса «Лучший урок

письма», участие в региональном этапе

плану МО СК Львова Л.Н. Формирование и развитие

читательской грамотности

14. Проведение школьного и муниципального

этапов Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика», участие в региональном

этапе конкурса

плану МО СК Львова Л.Н. Формирование и развитие

читательской грамотности

15. Участие обучающихся во Всероссийском

конкурсе научно-технологических проектов

школьников «Большие вызовы»

плану МО СК Шкурко К.С.

Формирование и развитие

функциональной грамотности

16. Работа по коррекции дефицитов обучающихся постоянно Шкурко К.С.

Резинкина А.В.

Преодоление дефицитов на

основе диагностики достижений

обучающихся